aduersitate turbatur: non innititur propriis viribus, nec a Domino recedit cor eius: regni fastigio humili praesidet animo: non eum delectat iniquitas, non inflammat cupiditas: sine defraudatione alicuius ex paupere diuitem facit: et quod iusta potestate a populis extorquere poterat, saepe misericordiae clementia donat.

3: Dedit Deus principibus praesulatum pro regimine populorum, et illis eos praeesse voluit, cum quibus vna est eis nascendi, moriendique conditio. Prodesse ergo debet populis principatus, non nocere: nec dominando premere, sed condescendendo consulere: vt vere sit vtile hoc potestatis insigne, et dono Dei protectione vtantur membrorum Christi. Membra quippe Christi fideles sunt populi, quos dum ea potestate, quam accipiunt, optime regunt, bonam vtique vicissitudinem Deo largitori restitunt.

4. Bonus rex facilius ad iustitiam a delicto regreditur, quam de iustitia ad delictum transfertur, vt noueris, hic esse casum, illic propositum. In proposito eius esse debet, nunquam egredi a veritate. Quod si casu titubare contigerit, mox resurgere.

## CAPVT L.

*De patientia principum.*

1. **P**lerumque princeps iustus etiam malorum errores dissimulare nouit: non quod iniquitati eorum consentiat, sed quod aptum tempus correctionis expectet, quando eorum vitia vel emendare valeat, vel punire.

2. Multi aduersus principes coniurationis crimine deteguntur, sed probare volens Deus clementiam principum, illos male cogitare permittit, istos non deserit. De illorum malo bene istis facit, dum culpas, quas illi faciunt, isti mira patientia indulgent.

3. S. Athanasius in vita S. Antonii: *Licet enim diuersa sit dignitas, attamen eadem nascendi, moriendique conditio est.* Pro huius sententiae illustratione consulendus Lipsius Politic. 2. cap. 6. Verbum *condescendo* in hoc sensu occurrit apud S. Gregorium Magnum, Lupum ferrariensem abbatem, et alios. Legendum videtur *pro iustione*. AREV.

4. Alii, *nunquam deuiare a veritate... mox resurgere non pigeat.* AR.

Cap. L. n. 1. De moderatione, et patientia principum Lipsius in Politic., S. Gregorius Magnus Moral. lib. 19. cap. 23., et alii. Pro nouit alii debet. AREV.

2. *Male cogitare.* al. *male machinari.* AREV.

3. Reddere malum pro malo vicissitudo iustitiae est: sed qui clementiam addit iustitiae, non malum pro malo culpatis reddit, sed bonum pro malo offensis impertit.

4. Difficile est, principem regredi ad melius, si vitiis fuerit implicatus. Populi enim peccantes iudicem metuunt, et a malo suo legibus coercentur. Reges autem, nisi solo Dei timore, metuque gehennae coerceantur, libere in praecipua prouunt, et per abruptum licentiae in omne facinus vitiorum labuntur.

5. Quanto quisque in superiori constitutus est loco, tanto in maiori versatur periculo: et quanto splendoris honore excelsior quisque est, tanto, si delinquat, peccator maior est. *Potentes enim potenter tormenta patientur*. Cui etenim plus committitur, plus ab eo exigitur, etiam cum vsura poenarum.

6. Reges vitam subditorum facile exemplis suis vel aedificant, vel subuertunt: ideoque principem non oportet delinquere, ne formam peccandi faciat peccati eius impunita licentia. Nam rex, qui ruit in vitiis, cito viam ostendit erroris, sicut legitur de Ieroboam, qui peccauit, et peccare fecit Israel. Illi namque ascribitur, quidquid exemplo eius a subditis perpetratur.

7. Sicut nonnulli bonorum principum Deo placita facta se-

3. *Sed qui clementiam etc.* Gratianus distinct. 45. cap. 23. qu. 4. Augustinus Enchirid. c. 75. Gregorius M. Moral. lib. 20. part. 4. cap. 6. Isidorus noster Synonym. loc. cit., et alii plures. Goldastus *culpatis* interpretatur *culpantibus*, seu *culpam committentibus*, et *offensis* simili modo *offendentibus*, ut apud alios *sacrificatis* sumitur pro *sacrificantibus*, *implicatis* pro *implicantibus* etc. AR.

4. Excitat hunc locum Rodericus Sanctius de Arevalo Specul. vit. hum. lib. 1. cap. 2. Pro *coerceantur* alii *se coercuerint*, aut quod sustinere vult Goldastus ex antiquitatis imitatione, *coercerint*. AR.

5. *Quanto quisque etc.* Augustinus in Regul., siue epistola 211. ad Monachas, Isidorus in libris citatis De contemptu mundi, et de Synonymis, et alii. Goldastus cum suo ms., et Roderico praefert *peccator maior est*. Rodericus habet, *peccatum grauius*. AREV.

6. *Non oportet*, al. *non decet*. Goll-

dastus obseruat, verba haec, *Nam rex, qui ruit in vitiis, cito viam ostendit erroris*, versum iambicum tetrametrum catalecticum esse, et extare in mss. Publii Syri Mimis. Notat etiam lib. 4. Vergilii contra Eutych. extare versum hexametrum, *Quem callens astris quaeuis cura Magorum*: qui dubio procul, ait, a vetusto poeta acceptus est. Certe a Iuuenico, ut aduertit in notis ad eius lib. 1. v. 293. Vezzosius ad marginem indicauerat lib. 4. Reg. cap. 13. v. 4. Sed, ut ipse aduertit, eo loco non sermo est de Ieroboam, sed de Ioachaz. AREV.

7. Goldasti codex corrumpit *bonum in principium*. Ex quo ipse corrigit, *Sicut nonnulli bonum vi principum, et Deo placita facta sequuntur*. Sic infra *rigore principum conterantur*. Verum recte procedit lectio vulgata hoc sensu: sicut nonnulli sequuntur bonorum principum facta Deo placita, ita etc. Pro *quam voto* Eglinus volebat *quam voluntate*, quod

quantur, ita facile multi praua eorum exempla sectantur. Plerique autem apud iniquos principes necessitate magis, quam voto mali existunt, dum imperiis eorum obediunt. Nonnulli autem sicut prompti sunt sequi reges in malum, sic pigri sunt imitari illos in bonum.

8. Saepe vnde mali reges peccant, inde boni iustificantur, dum praecedentium cupiditatem, et malitiam corrigunt. Nam re vera peccatis eorum communicant, si, quod illi diripuerunt, isti retentant.

9. Cuius peccatum quisque sequitur, necesse est, vt eius poenam sequatur. Neque enim impar erit supplicio, cuius errori quisque par est, ac vitio.

## CAPVT LI.

*Quod principes legibus teneantur.*

1. **I**ustum est, principem legibus obtemperare suis. Tunc enim iura sua ab omnibus custodienda existimet, quando et ipse illis reuerentiam praebet.

2. Principes legibus teneri suis, neque in se posse damnare iura, quae in subiectis constituunt. Iusta est enim vocis eorum auctoritas, si, quod populis prohibent, sibi licere non patiantur.

3. Sub religionis disciplina seculi potestates subiectae sunt: et quamuis culmine regni sunt praediti, vinculo tamen fidei tenen-

minime probandum. AREV.

8. *Deripuerunt*. al. *diripuerunt*. Goldastus praefert *deripuerunt* ex sententia Isidori in libro *Different. verbor.* inter *Deripere, et Diripere etc.*, scilicet in libro *Differentiarum* sine ordine alphabetico ad *Appet. dices* reiecto num. 218. Hanc sententiam mirifice illustrant Patres concilii VIII. toletani, *Quosdam conspeximus reges etc.* AREV.

9. *Errori*. In textu Grialii *erroris*, mendose, vt arbitror. In nonnullis mss. *errore*, quae scriptio vetusta est in *Pandectis* pro *errori*. Sententia obuia est apud Iureconsultos. AREV.

Cap. LI. n. 1. *Apud Grat. D. 9. cap.* Iustum est. LOAISA.

*Ib.* Multa Goldastus in hanc sententiam congerit, quae minime necesse est repetere. Pro *obtemperare* aliqui mss., et Gratianus *teneri*. AREV.

2. *Ita apud Gratian. D. 9. cap.* Iustum est, in *Decreto Gregoriano recens correcto*: Nec in se conuenit posse damnare iura, quae in subiectis constituunt. LOAISA.

*Ib.* Pro *damnare alii frustrare*. Goldastus legit, et distinguit, *constituunt, iustum est. Est enim vocis eorum auctoritas*. Nihil mutauerim. AREV.

3. Etiam hoc argumentum copiose pertractat Goldastus et hoc loco, et in not. ad Valerianum. Videndum *Decreto Gratiani dist. 96. cap. 6.* AREV.

tur astricti : vt et fidem Christi suis legibus praedicent, et ipsam fidei praedicationem moribus bonis conseruent .

4. Principes seculi nonnunquam intra ecclesiam potestatis adeptae culmina tenent : vt per eandem potestatem disciplinam ecclesiasticam muniant . Ceterum intra ecclesiam potestates necessariae non essent , nisi vt , quod non praeualet sacerdos efficere per doctrinae sermonem , potestas hoc imperet per disciplinae terrorem .

5. Saepe per regnum terrenum caeleste regnum proficit , vt qui intra ecclesiam positi contra fidem , et disciplinam ecclesiae agunt , rigore principum conterantur : ipsamque disciplinam , quam ecclesiae humilitas exercere non praeualet , ceruicibus superborum potestas principalis imponat : et vt venerationem mereatur , virtute potestatis impertiat .

6. Cognoscant principes seculi , Deo debere se rationem reddere propter ecclesiam , quam a Christo tuendam suscipiunt . Nam siue augeatur pax , et disciplina ecclesiae per fideles principes , siue soluatur , ille ab eis rationem exiget , qui eorum potestati suam ecclesiam credidit .

CA-

4. *In c. Principes 23. q. 5. concil. paris. 1. cap. 2. et aquisgr. part. 3. cap. 1. LOAISA.*

*Ib.* Inscriptio apud Gratianum , *Quod sacerdotes efficere docendo non valent , disciplinae terrore potestas extorqueat .* Aduertit Goldastus , non bene in nonnullis Gratiani editionibus legi *in ecclesia* pro *intra ecclesiam* , quod confirmat ex textu 23. q. 8. c. *Conuenior* , vbi ait S. Ambrosius , *Imperator enim intra ecclesiam est .* Toti huic sententiae congruit concilium matisconense II. *Conuenit ergo , vt iustitiae , et aequitatis in omnibus vigore seruato distringat legalis ultio iudicum , quos non corrigit canonica praedicationis sacerdotum etc.* Pro imperet nonnulli legunt impleat , Goldastus mauult impetret . AREV.

5. *Apud Gratianum dict. cap. Principes , vbi in Decreto correcto legitur : et vt venerationem mereatur . Quam lectionem in scholiis ex concilio parisiensi sub Ludouico , et Lothario lib. 2. cap. 2.*

*codices gothi perantiqui habent , vt venerationem mereatur , virtute potestatis impertiat . LOAISA.*

*Ibid.* Pro *humilitas* Gratianus cum nonnullis mss. *utilitas* . Paulo post magna discrepantia codicum est . Alii , *et vt reuerentiam mereatur , virtutem potestatibus impertiat .* Concilium parisiense lib. 2. cap. 2. *et vt venerationem mereatur , virtutem potestas impertiat .* Alii , *et vt veneratione mereatur , virtute potestatis impertiat .* AREV.

6. *Cognoscant principes etc.* Vide S. Augustinum tract. xi. cap. 3. Ioann. , S. Leonem epist. 29. ad Pulcheriam Augustam , Gratianum 23. q. 4. c. 35. , et alios collectores canonum . Hic desinit opusculum *De Praelatis* , quod commentario suo illustrandum Goldastus suscepit . Ceterum verba , quae ex Isidoro Gratianus sumpsit , contulit Berardus cum Isidori operibus , et descripsi in Isidorianis cap. 32. et nominatim quod attinet ad libros Sententiarum , a num. 16. AR,